УТВЕРШДАЮ
.Щшреlгор
ООО uМНПП
"ЭлсIсгроrrрибор"----
--:.r
_ -/,1_?_.,-, - Н.П. Тверr,rгин
СИСТЕIdА ОБЕСIIЕIIЕНИЯ ЕД{ЕIСТВА I,BMEPEHIЙ
РЕСПtБЛИЮIБЕIIАРУСЬ

методики
поверки
Наименование и тип (условное обозначение) этilлонов
и вспомогательных средств поверки, их метрологические
и основные технические характеристики, обозначение ТНПА
1 z
6.1
6.2.|
6.2.2
",r,i;'lПерсональная ЭВМ. IВМ-совместимiш. Порт RS-232. ,ri.,.:,,;i)
Оста.rrьное - см. 6.3.1 ,rý*',r' ,
i,ý:.;' ;-i
Установка высоковольтншI измерительная (испытательн*)s:,i ýУПУ-2l l; :_ ; i ý
,Щиапазон выходного напряжения 0-10 kV переменного -*a\i iilj
частотой 50 Hz. Ток нагрузки не менее 1 mА. Основная ',, ";.i,;;,.{,
погрешнооть * 4r0 О/о. '..a'_'':"l.'.
1 2
6.3.1 Калибратор универса-шьный Н4-|7 в комппекте с блоком усилениlI
н4- 17Бу.
,Щиапазон напряжениJI переменного тока 50 рV-710 V. Щиапазон
переменного тока 1 рА-20 А. .Щиапазон частот 0,1-1000 Hz. Форма
кривой переменного тока и напряжениrI переменного тока - синусо-
идальнаlI с коэффициекгом нелинейньIх искiDкений не более 1 О/о.
,Щиапазон напряжениrI постояЕного тока 0,1 pV-1000 V. !иапазон
постоянного тока 1 nA-20 А.
Основная погрешность t 0,03З %.
Прибор измерительный tП4-002l1,.
,Щиапазоны измерений: относlтгельной вл€Dкности - от 5 % оо
98 %; температуры - от 5 ОС до 40 'С. Абсолютн€ц погрешЕость:
измерениJI температуры + 0,5 ОС; измерениrI влажности + З Yо.
Барометр-анероид БАММ-1 *.
,Щиапазон измерений 79,8 - 106,6 kPa.
* Для KoHTpoJuI атмосферного давления догryскается использовать данные метео-
с"тryжб.
Примечание - Все средства поверки должны иметь действующие докумеrrгы об
их поверке или аттестации.
мп.вт.024-2002
Окончание таблицьl |.2
1.З Щогryскается использовать средства поверки, не указанные в таблице
1.2, но обеспечивающие определение метрологиIIеских характеристик пове-
ряемьж приборов с требуемой точностью.
1.4 При поJIyIении отрицательнъгх результатов при проведении любой опе-
рации, приведенной в таблице 1.1, поверка должна быть прекращена.
2 Требования к квалификации поверителей
2.1 Поверка должна проводитъся лицами, аттестованными в качестве пове-
рителей.
2.2 Поверители доJDкны:
- знать приборы в объеме руководства по эксrrJryатации ЗЭП.499.774РЭ;
- иметь доtryск к работе с электриIIескими установками напряжением свы-
ше 1000 V.
-.*=эft--
я,ijцjЦjiЦlr}l
[ ý iitiс]l},I,гir,l,с,тI
i- !{ ?э1 [,, ),- *
1 t
\ii)Ёr*-,,,.!.,#
^týl{*l==.==
)2r''"'"
4
мп.вт.024-2002
3 Требования безопасности
3.1 При проведении поверки приборов необходимо соблюдать требова-
ния ТКП 181-2009 и МежотраслевьIх правил по охране труда при работе в
электроустановках.
З.2Прпборы по способу защиты человека от поражения электрическим то-
ком соответствуют кJIассу II по ГОСТ 12.2.001.0-75.
3.3 Внешние подкJIючения к приборам необходимо производить при от-
кJIюченньш измеряемьтх сигнаJI€lх и откJIюченном сетевом питании.
3.4 Опасные факторы
- напряжение питания -220У;
- входные напряжения и токи.